
 

 

 




Do června vstupujeme nedělí Nejsvětější 

Trojice. To, že se jedná o tajemství, které 

přesahuje naše chápání, jsem už nejednou 

naznačoval. Je to ale konstatování, které si 

vznikající církev připouštět nechtěla. Tehdy 

byla pod sílícím vlivem řeckého myšlení zcela 

pohlcena snahou vše myšlenkově plně uchopit. 

Teď nedávno – při přípravě adeptek 

k tetínskému biřmování – jsem si zase znovu 

uvědomil, jak výrazný předěl v myšlení prvotní 

církve nastal. No, vezměte si jakékoliv 

evangelium a čtěte. A pak se zkuste ponořit do 

úvah, které přední teologové začínají rozvíjet 

při definování vztahů uvnitř Nejsvětější Trojice, 

třeba závěry prvního ekumenického koncilu. 

Jsou to úplně jiné světy. Evangelijní Ježíš jde 

s učedníky Palestinou a prožívá s nimi všední 

události, do kterých vnáší zcela nevšední Boží 

velkorysost – odpouští a uzdravuje. A pak 

k nim mluví a laskavě vysvětluje, co znamená, 

mít v srdci Boha. O pár století později se vše 

stáčí ke snaze mít přesně vymezené přihrádky 

jako v matematice. Z definic a myšlenkových 

cvičení se ale nějak vytrácí lidské teplo. Bez 

přísně vědeckého myšlení, které bylo po staletí 

úžasně prohlubováno, bychom dnes asi 

nejezdili v autech a nesledovali Netflix na 

mobilu. Potřeba přátelství a lásky však 

nezmizela. Takže jsme na tom vlastně pořád 

stejně. Důležité pro naše životy jsou stále 

vztahy a příběhy. Myšlenkový rámec se 

mnohokrát změnil. Soustřeďme se tedy na to 

podstatné, co nám všechny ty teologické 

koncepce chtějí říci: Bůh sám žije ve vztahu (Nejsvětější Trojice) a milující vztah stále 

nabízí i nám. To asi není nic objevného, ale je to lék na spoustu neduhů i naší - do 

sociálních bublin rozdělené - doby.                                                      Jiří Cikánek, jáhen 

BEROUNSKÝ 
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 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   1. 6. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o 15. 6. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb 

- kaple Povýšení sv. kříže Beroun od 20 hod.         

o 22. 6. - modlitba Taizé - modlitebna ČCE, Husovo nám. 43, 

  Beroun od 20 hod. 

o 29. 6. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

  Tetín od 20 hod.    

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228, Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

„Kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“ (Jan 18,37) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 První pátek v měsíci – 2. června 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 5. června 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné farníky 

o pomoc s úklidem v pondělí 5. 6. 

 Hrnčířská tombola 10. - 11. června 

Na červnových hrnčířských trzích máme další možnost získat finanční prostředky 

na opravu barokní brány v areálu kostela sv. Václava v Loděnici. Děkujeme našim 

skautům z Radosti a Naděje, kteří i tentokrát věnují víkend prodeji lístků a vybírání 

darů. Hledáme dobrovolníky na pomoc s přípravou tomboly v sobotu i v neděli ráno 

cca od 7.30 hod. Ozvěte se Ivě Vašků 602 945 017. Kdo by raději pomohl předem 

se skládáním tombolových lístků, zavolejte tamtéž. Velké Pán Bůh oplať! 

 Slavnost Těla a Krve Páně - 8. června 

Mše sv. budou v Berouně v 8.00 a v 18.00, v Počaplech v 18.00. 

 První svaté přijímání – 18. června 

V neděli 18. června při mši sv. v 10.00 u sv. Jakuba v Berouně a v 11.15 u sv. 

Ludmily na Tetíně přistoupí děti z naší farnosti k prvnímu svatému přijímání. 

Provázejme je svými modlitbami. 

SEJDEME SE? Po mši sv. v Berouně všechny srdečně zveme na agapé na farní 

zahradě; POJĎME VELKÝ DEN NAŠICH DĚTÍ OSLAVIT SPOLEČNĚ! Pokud 



 

 

byste mohli pomoci s přípravou, dejte vědět Ivě Vašků 602 945 017, příp. jen 

s sebou vezměte něco slaného  či sladkého ke kávě. Děkujeme a Pán Bůh zaplať! 

 Svatojánská pouť ve Svatém Janu pod Skalou - 25. června 

Poutní mše sv. v kostele Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou se 

koná v neděli 25. 6. od 9.30 hod. 

 Svatopetrská sbírka na bohoslovce 

se koná rovněž v neděli 25. června. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických 

textů (vede jáhen Jiří Cikánek). 

o Poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. setkání u kávy a čaje. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mši sv., po ní korunka k Božímu milosrdenství 

za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše představitele, za mír ve 

světě, za rodiny, za realizaci školy na faře… (vede A. Krzáková) 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

o Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem 

zůstává týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. 

Kdo by měl zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 Noc kostelů – 2. června 

Letošní Noc kostelů (www.nockostelu.cz) v naší 

farnosti bude konat v Králově Dvoře, na Tetíně, 

ve Svatém Janu pod Skalou a v Nižboru: 

Králův Dvůr 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

o 18.00 Koncert smyčcového orchestru 

Musica alternativa 

o 19.30 Výstup do věže a prohlídka varhan 

o V průběhu celého večera bude probíhat zábavný a edukativní program pro děti a 

zajímavosti pro rodiče (věřící i nevěřící). Také bude paní varhanicí proveden 

výklad a ukázka hry na varhany (dle zájmu návštěvníků). Určeno pro malé i 

velké návštěvníky. 

Tetín 

o 19.30 Uvítání návštěvníků před zvonici u kostela sv. Kateřiny, seznámení 

s programem a přechod do kostela sv. Jana Nepomuckého. 

o 19.45 Prohlídka kostela sv. Jana Nepomuckého a předpremiéra výstavy 

obrazů a soch Petra Hejného, výstava s názvem Soukromý vesmír. 

o 20.30 Koncert komorního dua Ireny Ekrtové, flétna, a Lukáše Pelikána, 

kytara, venku, na malém historickém hřbitově před vstupem do kostela. 

Pro děti bude od 20:30 připraven zvláštní program, do kterého se 

mohou kdykoliv během večera zapojit. 

o 21.00 V kostele sv. Ludmily meditativní čtení, varhanní preludování Petra 

Krutského, chvíle ztišení. 



 

 

o Během celého večera možnost prohlídky kostelů, kde zrovna nebude probíhat 

plánovaný program a pro děti bude připraven zvláštní program.  

o Na konci programu jsou všichni návštěvníci zváni na malé občerstvení ve zvonici 

u kostela sv. Kateřiny.  

o Předpokládaný konec kolem 22:00 

Svatý Jan pod Skalou 

o 18.00 – 22.00 

Návštěvníkům poskytneme odborný výklad včetně nadstandardních informací 

jak o kostele, tak z historie místa. Zajímavostí bude i pobyt v jeskynním kostele 

(jeskyně svatého Ivana). 

Každou celou hodinu (tedy v 18.00, 19.00, 20.00 a 21.00 hod.) bude pro zájemce 

organizovaná  prohlídka na věž kostela. Při prohlídce renesanční věže je k vidění 

zajímavý hodinový stroj, unikátní barokní půdní konstrukce stavitele Kiliána 

Ignáce Dientzenhofera a nápisy vězňů z 50. let. Atrakcí je hlavně prohlídka 

samotných zvonů, včetně zvonu z r. 1402 s nejstarším českým nápisem na zvonu. 

Na 600 let staré zvony si lidé mohu sáhnout i zazvonit. V rámci  noci kostelů 

bude možné  přímo v kostele zhlédnout i krásnou výstavu unikátních fotografií 

Svatého Jana pod Skalou a jeho okolí. 

Nižbor 

o 18.00–21.00 

Možnost prohlídky interiéru kostela 18.00, 19.00, 20.00 Prohlídka přilehlých 

prostor kostela (sklepení, horní oratoř) s průvodcem. Individuálně- prohlídka 

areálu Fürstenbergské hrobky (500 m od kostela). K dispozici tištěné informace. 


Za 30 let existence Katolické mateřské školy 

poděkujeme v neděli 4. června 2023 v 10.00 hodin v kostele 

sv. Jakuba v Berouně při bohoslužbě, kterou bude sloužit otec 

biskup Mons. Václav Malý.  

Poté bude možné nahlédnout do 

prostor školky. Na farní zahradě bude 

příležitost k setkání při společném 

občerstvení. Prosíme, přispějte k němu 

nějakou dobrotou. Po poledni se při 

dobrém počasí mohou předškolní děti 

v doprovodu rodičů těšit na drobné 

soutěže na školní zahrádce. Setkání 

zakončí divadelní představení Malý 

princ v podání Víti Marčíka ml., které 

od 14,00 hodin na farní zahradě 

pořádá K-klub Beroun. 

Srdečně zveme všechny farníky, 

přátele a příznivce školky, děti, které školku navštěvují i navštěvovaly, jejich rodiče i 

prarodiče. Přijďte si společně popovídat a zavzpomínat. Těšíme se na vás! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 






Milí přátelé, 

letní prázdniny již sice téměř klepou na dveře a počasí láká trávit 

teplé večery venku na zahradě, já bych Vás přesto ráda pozvala na několik programů do 

Komunitního centra sv. Ludmily na Tetíně. V červnu nás čeká několik výjimečných 

besed a také speciální akce pro děti na oslavu konce školního roku! 

Kinematografický trojlístek 

Hned tři červnové neděle budou v komunitním centru patřit filmům:  

- V neděli 4. 6. od 19:30 uvede Tetínský filmový klub současný dokument Katedrála. 

Snímek pojednává o nekonečné vůli a odhodlání nadšence, který ve Španělsku během 

60 let svého života vlastnoručně vybudoval katedrálu velikosti Sagrada Família. 

- V neděli 18. 6. od 18:00 zvu všechny mládežníky na setkání, během kterého budeme 

promítat 1. díl seriálu The Chosen (natočeného na námět evangelií). Tento seriál nejen 

vypráví příběh Ježíše Krista a jeho učedníků jazykem současné kinematografie, ale také 

odhaluje mnohé dobové souvislosti a reálie, které nám při běžném čtení Bible mohou 

unikat. Čeká nás i krátké společné zamyšlení nad zhlédnutým dílem a také čas u ping 

pongu a dalších her.  

- V neděli 25. 6. od 18:30 budeme promítat speciálně pro radost všem malým školákům 

a školačkám! Současný film Mikulášovy patálie - Jak to celé začalo však jistě potěší 

nejen je, ale i jejich sourozence a rodiče! 

Mimořádné besedy 

Na červnové večery chystáme také dvě besedy o aktuálních tématech:  

- Ve čtvrtek 8. června od 19:30 uvítáme jako hosta cyklu Tetín a jeho lidé Nataliiy 

Knoroz – ženu z Ukrajiny, která přijela do Čech záhy po vypuknutí války. Zatímco 

paní Nataliia našla útočiště na Tetíně a práci v berounské nemocnici, její muž bojoval 

jako dobrovolník na Donbase. Ptát se budeme nejen na svědectví z fronty, ale také na 

to, jak se žilo na Ukrajině před válkou či jak se ukrajinské ženy a děti cítí v Čechách. 

- Na pátek 16. června od 19:00 připravujeme přednášku o umělé inteligenci, 

věnovanou především těm z nás, kdo s tímto fenoménem prozatím nemáme (příliš) 

osobní zkušenost. Ukážeme si, jak můžeme umělou inteligenci používat v každodenním 

životě, a řekneme si i o možných rizicích s ní spojených. 

Příměšťáky 

Stále je možno přihlásit děti na příměstské tábory v komunitním centru:  

- Křesťanský příměšťák s podtitulem Překlad neznámý od 17. do 21. července - po 

vzoru izraelského národa budeme utíkat z Egypta a vyprávět si přitom o Hospodinu a 

jeho lásce k lidem. 

- Tetínský příměšťák od 21. do 25. srpna - spolu s CHKO Český kras budeme 

prozkoumávat přírodu kolem nás. 

- Tvořivý příměšťák od 28. srpna do 1. září - zveme především všechny výtvarné a 

rukodělné nadšence, budeme společně stříhat, lepit, malovat i mnoho dalšího… 

Těšíme se s Vámi a Vašimi dětmi na viděnou!                                    Kateřina Ostatnická 

ředitelka Komunitního centra sv. Ludmily na Tetíně 
 



 

 

 


Dopis od Violety - březen 2023: 

Dobrý den, milí přátelé! 

U mě je vše v pořádku, dnes jsem šla na oslavu 

narozenin ke své nejlepší kamarádce. Bylo to tam 

skvělé. I já budu mít brzy narozeniny. Bude mi 10 let. 

Už jsem sestavila seznam hostů. Už se moc těším. 

Ve škole je u mě všechno v pořádku. Během mého 

oblíbeného předmětu – tělocviku – jsme lyžovali. Bylo 

to veselé. Stavěli jsme sněhuláka a sněhovou pevnost. 

Na tanečním kroužku jsme se naučili tři nové tance. 

Šijí nám tam velice krásné kostýmy. 

Přeji Vám krásné Velikonoce, pevné zdraví a mnoho 

zdaru ve všem! 

Moc Vám za všechno děkuji!                             Violeta 


Rozloučili jsme se s květnem, měsícem, v němž se krása přírody snad nejvíce dotýká 

lidských srdcí a vyvolává v nich obdiv i radost. Právem je zasvěcen Nejsvětější Panně Marii, 

která je vrcholem Božího stvoření. Avšak nejen to, v ní se odráží také nestvořená krása 

Nejsvětější Trojice. Jak bychom ji neměli oslavovat například nádhernými loretánskými 

litaniemi a účastí na mariánských pobožnostech tam, kde se konají. 

Nyní čas milosti pokračuje požehnaným měsícem červnem, který nás dále vede 

od krásy stvoření, v níž spatřujeme stopy krásy Stvořitele, ke zdroji této krásy a zdroji 

všech milostí a dober, neboť červen je zasvěcen Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu. S tímto 

srdcem je podivuhodně sjednoceno srdce jeho Matky, proto ihned po svátku 

Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (pátek 16. 6.) oslavíme památku Neposkvrněného Srdce 

Panny Marie (sobota 17. 6.). Měsíc červen nás však přivádí k Božskému Spasiteli také 

prostřednictvím dalších svátků a slavností. Hned 1. června je svátek Ježíše Krista, 

nejvyššího a věčného kněze, na 4. června připadá slavnost Nejsvětější Trojice, 8. 

června následuje slavnost Těla a Krve Páně, 24. června oslavíme narození Jana Křtitele, 

předchůdce Páně, a 30. června si připomeneme svaté římské prvomučedníky, kteří Pána 

věrně následovali. 

Požehnaný měsíc červen nás, především prostřednictvím slavnosti Nejsvětější 

Trojice a slavnosti Těla a Krve Páně, uvádí do hlavních tajemství spasitelné katolické 

víry, bez níž se nelze líbit Bohu a která je trvalým a neměnným pokladem církve 

(depositum fidei). Nikdy za ni nepřestávejme Bohu děkovat. 

Tato víra, žitá v konkrétních podmínkách, zároveň zaměřuje naši pozornost na 

Nejsvětější Srdce a Neposkvrněné Srdce, která jsou ve středu měsíce června, v jeho 

srdci, a upomínají nás na prostředky záchrany dané církvi pro časy velké zkoušky (čl. 

675 Katechismu Katolické církve). Těmito prostředky je úcta k Eucharistii, úcta 

k Neposkvrněnému Srdci Panny Marie a svatý růženec. Nuže, chopme se těchto zbraní 

při dobývání nebeského království!                                                                Petr Lepeška 



 

 

 




V květnovém zpravodaji zazněla zpráva o Národním pochodu pro život, který se 

každoročně v Praze koná od roku 2001 jako výzva pro společnost chránit bezbranné 

nenarozené dětí a jejích matky od zla umělého potratu. Tato manifestace bývá 

podpořená českými biskupy a letos se jí zúčastnili kardinál Dominik Duka, arcibiskup 

pražský Jan Graubner, arcibiskup olomoucký Antonín Basler a českobudějovický 

biskup Vlastimil Kročil. Jejích přítomnost a také projevy jasně ukazují, jak je důležité 

pamatovat na ty nejmenší podle Ježíšových slov v evangeliu (Mt 25, 31-46). 

Ne každý z nás se může na takový Pochod vypravit a ne každému je takový 

veřejný projev vlastní. Navíc se koná jednou do roka, a přitom jenom v naší vlasti 

denně přichází o život touto cestou přes 70 dětí a stejně tolik matek je zatlačeno do 

tenat post abortivního syndromu. 

Charitativní činnost a osobní pomoc matkám a jejich rodinám je žádoucí a je to 

výzva pro každého z nás, je-li k tomu příležitost. Skvěle ji jinak zajišťuje „Poradna pro 

ženy v tísni“, provozovaná Hnutím pro život. 

Je tu ale další možnost, a to pro každého z nás. Můžeme se obracet přímo na tu 

„Nejvyšší instanci“, a to modlitbou, která (jak jsem v nedávném skvělém kázání v naší 

farnosti zaslechl) není „alespoň něco“, ale nejčastěji „to nejvíce“, co můžeme pro 

někoho udělat. Je tu „Modlitba pro nejmenší“, kterou v rámci Hnutí pro život 

z pověření biskupů vede kněz MUDr. Jiří Korda.  

Základní myšlenka je denní modlitba na měsíční úmysly, které vedou 

k překonání zla umělého potratu. V tomto roce jsou měsíční úmysly následující: 

Leden: Za obnovení důstojnosti žen jako matek.  

Únor: Za obnovení role mužů jako ochránců žen a rodin.  

Březen: Za zboření klišé o nutnosti přístupu k potratům.  

Duben: Za Linku pomoci HPŽ ČR – aby dobře sloužila ochraně života.  

Květen: Za obrácení gynekologů a jejich zdravotních sester.  

Červen: Za obrácení propagátorů tzv. náhradního mateřství.  

Červenec: Za prarodiče a jejich přínos v ochraně života.  

Srpen: Za hojnost milostí pro adoptivní rodiče a jejich děti.  

Září: Aby řeč hierarchie a teologů byla „ano, ano – ne, ne“.  

Říjen: Aby politikům a úředníkům docházelo, komu se budou jednou zodpovídat.  

Listopad: Za pronásledované pro obranu lidského života a rodiny.  

Prosinec: Klaníme se pro nás vtělenému a narozenému Slovu. 

Denně se modlí vlastnoručně vybraná modlitba (doporučuje se desátek nebo celý 

růženec). Více je možno se dozvědět na webových stránkách HPŽ.  

Vyzývám spolufarníky, aby těm nejbezbrannějším a nevinným obětem 

celosvětového tažení proti životu věnovali denně těch 5 minut a modlitbou naplnili 

výrok svatého papeže Jana Pavla II., že je aktivita na ochranu života dnes tou 

nejdůležitější věcí pro každého křesťana.                                                          Ivan Lebar 



 

 

 


Ve středu 3. května 2023 proběhla slavnostní bohoslužba v kostele sv. Jakuba 

Staršího v Berouně, kterou celebroval arcibiskup Mons. Jan Graubner. Poděkoval všem 

zaměstnancům, dobrovolníkům, sponzorům a podporovatelům Charity. Do rukou 

ředitele Charity Beroun Petra 

Horáka předal pamětní medaili 

arcibiskupství.  

Pozvání na oslavu přijala 1. 

místopředsedkyně Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR Věra 

Kovářová, místopředseda Senátu 

Parlamentu ČR Jiří František 

Oberfalzer, ředitel Arcidiecézní 

charity Praha Jaroslav Němec, 

starostové z obcí na Berounsku a 

zástupci dalších Charit působících 

ve Středočeském kraji. Oslav se zúčastnili současní i bývalí zaměstnanci Charity 

Beroun.  

Po slavnostním obřadu 

následoval krátký doprovodný 

program v sále na Wagnerově 

náměstí, kde si návštěvníci mohli 

na pěti panelech prohlédnout 

výstavu věnovanou historii 

organizace a službám, které 

berounská Charita poskytuje. K 

promítání bylo připravené krátké 

video z činnosti Charity a výběr 

fotografií z třicetiletého působení 

Charity na Berounsku. 

Fotografie z oslav si můžete prohlédnout na www.beroun.charita.cz ve 

fotogalerii. 
Foto: Michal Bauer Pticen 
 

Charita Beroun provozuje 10 

registrovaných sociálních 

služeb. Poskytuje sociální péči 

osobám, které se ocitly v nouzi 

či v tíživé sociální situaci, 

seniorům, lidem se zdravotním 

postižením a lidem bez domova. 

Provozuje dětskou skupinu, 

charitativní šicí dílnu, Obchody 

Dobré vůle a antikvariát. 

http://www.beroun.charita.cz/


 

 


Dne 22. dubna se konala středisková výprava 

k svátku sv. Jiří (24. 4.), což je patron skautů a 

skautek. Organizací celé akce pověřila středisková 

rada bratra Jana Frantu- Frantíka (patří mu velký 

dík). Výpravy se zúčastnily všechny oddíly 

skautského střediska Radost a Naděje: Borůvky, 

Lvíčata, Světlušky, Vlčata, Lasičky, Oceloti, RS a 

Kotlíci.  

Každý oddíl vyrazil po vlastní trase směrem 

stradonické oppidum. Oddíly menších dětí kousek 

cesty popojely městskou hromadnou dopravou. 

Počasí nám přálo, bylo krásně a teplota ten den 

dosáhla ke 20 

stupňům celsia. 

Všechny 

oddíly se sešly na 

jednom společném 

místě, na 

stradonickém oppidu, kousek od obce Nižbor. Po 

krátkém odpočinku vydal bratr Frantík povel k nástupu 

celého střediska. 

Všechny oddíly nastoupily v plné síle a zazněly 

pokřiky. Poté byla zazpívána skautská hymna. Následně 

jsme se všichni spočítali a bylo nás dohromady 

neuvěřitelných 96 skautů a skautek. 

Po vyhlášení rozchodu si celé středisko zahrálo 3 

hry. Užili jsme si při tom spoustu legrace. 

Kolem 15:00 jsme všichni vyrazili do nižborského kostela. Slavnostní mši 

celebroval bratr Balú. Dan Průša, Lidmilovi, Gábina Štorkánová a manželé Vašků se 

postarali o krásný hudební doprovod. Moc děkujeme. 

Po konci mše byl vydán pokyn k individuálnímu rozchodu domů. 
Tomáš Petříček – NINJA 




Tombola v rámci Hrnčířských trhů je nově určena pro farnost Beroun již 3x 

ročně. V květnu se nám podařilo během dvou víkendových dopolední získat na opravu 

památek 50 000,- Kč, tentokrát určených na opravu barokní brány areálu filiálního 

kostela sv. Václava v Loděnici. 

Moc děkujeme samozřejmě dárcům a všem, kdo si tombolu koupili. Především 

se ale tato velká akce neobejde bez pomocných rukou. Je potřeba poskládat na každý 

víkend od 3000 do 5000 losů, a to se neobejde bez dobrovolníků z farnosti. I letos 



 

 

s přípravou lístků pomohli Jana Beščecová, Ivana Průšová, Anna Karbušická, Zdena 

Žajglová, Věra Hladká, Marcela Michaličková (a samozřejmě celé jejich/naše rodiny) a 

oddíl oldskautů – Kotlíků pod 

vedením Lenky Krejčové. 

Skauti našeho střediska 

Radost a Naděje pod vedením 

Tonči Holečkové jsou také 

nepostradatelnou pomocí při 

výběru darů od každého 

trhovce a prodeji tombolových 

lístků – bez jejich dvoudenním 

dobrých skutků by to nešlo! A 

tradičně již se i my na stánku 

těšíme na vyvolávání roverů 

„Jeden lístek za 20 korun… 

dva lístky za čtyřicet… a to se 

vyplatí…“  

Trhy se konají třikrát ročně a do farnosti tak mohou přinést 150 000,- Kč. 

Především však prinášejí setkávání, pocit sounáležitosti a možnost pomoci. Síly 

organizátorů nejsou nekonečné, prosíme, přidejte se – je třeba pomoci s administrací a 

organizací aktivity, se skládáním tombolových lístků, ale i s číslováním tomboly  přímo 

ve stánku 10. - 11. 6. 2023, hlaste se prosím na tel. 602 945 017, mail 

ivasku@razdva.cz. Moc děkujeme za každou ochotnou ruku.  

Ivana Vašků 



 Slavnost Těla a Krve Páně v Praze - 8. června 

Ve čtvrtek 8. června v 17.00 hod. bude pan arcibiskup Jan Graubner sloužit 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha slavnou mši svatou a po ní bude následovat 

eucharistické procesí. To půjde z katedrály kolem Hradčanského náměstí s prvním 

oltářem u Arcibiskupského paláce, druhým u vybrané kanovnické rezidence č. 10 a 

třetím oltářem u mariánského sloupu na Hradčanském náměstí, kde bude průvod 

zakončen. Srdečně jsou zváni také ministranti, kterých se do asistence při této 

slavnosti může zapojit velké množství. Sraz ministrantů bude v 15.00 hod. před 

Arcibiskupským palácem. 

 Kněžské svěcení – 17. června 

Kněžské svěcení v pražské arcidiecézi se uskuteční v sobotu 17. 6. v 10.00 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. 

 Taxiway camp 2023 

Mladým lidem z naší arcidiecéze ve věku 12-16 let nabízíme tábor Taxiway camp, 

který se uskuteční v týdnu od 27. srpna do 1. září 2023 na Hoře Matky Boží 

v Králíkách. Pro mladé může být příležitostí k tomu, aby více objevili ve svém 

životě Boha, prožili týden ve společenství věřících vrstevníků, přemýšleli o své víře 

a společně se modlili.  

mailto:ivasku@razdva.cz


 

 

Během tábora budeme sledovat duchovní témata a po programové stránce budou 

klíčovými body každého dne dopolední přednáška otevírající dané téma, dopolední 

skupinky, v kterých účastníci nad daným tématem budou moci společně přemýšlet, 

a večerní modlitba, která bude představovat vrchol každého dne a v neposlední řadě 

prostor pro Boží jednání.  

Možnost přihlášení je na webu Arcidiecézního centra mládeže www.adcm.cz. 

 Nový ročník LIFTu 

Od října 2023 je plánován další ročník dvouletého formačního programu LIFT, který je 

určen mladým lidem od 16 let do cca 26 let. Podobně jako minulý LIFT je i tento 

otevřen každému, nejen těm, kteří jsou již aktivní v nějakém společenství mládeže.  

Cílem kurzu, jehož název znamená „pozvednout“ nebo „povznést“, je to, aby Bůh 

pozvedl život mladých lidí a oni mohli udělat další kroky k dospělejšímu a 

zralejšímu křesťanskému životu.  

Program, sestávající z dvanácti víkendových setkání a letního týdenního pobytu, má 

pomoci mladým více objevit vlastní identitu, nalézt či prohloubit skutečně osobní 

víru, uvědomit si obdarování a motivovat ke službě druhým, zejména v rámci 

farností a společenství církve vůbec.  

Účastnický příspěvek za LIFT je stanoven na 4.000 Kč. Nechtěli bychom však, aby 

cena byla pro někoho překážkou, je proto možné se v případě potřeby domluvit na 

individuálním řešení.  

Na kurz je třeba se předem přihlásit. Více informací a přihlašování na www.adcm.cz 

nebo přímo na www.lift.adcm.cz. 

 Termíny setkání ministrantů 2023 

Diecézní ministrantská rada zve ministranty na setkání:  

10. června – Lidice a Kladno (Mons. Jan Graubner/P. Martin Chleborád); 9. září – 

Zdislavice/Louňovice pod Blaníkem (P. Lukáš Okurka); 14. října – Sedlec-Prčice 

(P. Martin Vlček); 11. listopadu – Benátky nad Jizerou (P. Marek Miškovský); 

9. prosince – Praha 1 - Nové Město, sv. Vojtěch (P. Benedikt Hudema).  

Bližší informace o konkrétním průběhu setkání je možné získat u jednotlivých 

kněží. 



Děkan Josef Antonín Seydl zaznamenal ve své Kronice královského města 

Berouna dvě tragické a spolu související události: „1808 zamiloval se pošetile Jan V., 

27 letý synek berounský v N. 25, do Barbory panny 16 ½ leté, dcerky berounské v N. 

65, že ale neměl naděje, by ji dostal, upadl v zoufalství, pevně sobě umíně, aby novému 

románu látku čili předmět navrhl, život sobě násilně vzíti, což i také dne 28. dubna 

večír v 6 hodin zoumyslně v skutek uvedl, z pistole se zastřeliv a ihned bez sebe jsa, 

dne 29. dubna skrze rasy v truhlíku na káře z města vyvezen a za vodou pod vrchem 

k šibenici u vozové cesty zahrabán byl. Však i jeho milá Barbora trefně a věrně v tomto 

románu dále pokračovala, jak se jí k tomu pohodlná udála příležitost, po které 

nepochybně v srdci svém tajně prahla. I přišel dne 22. června toho roku jistý 

myslivecký mládenec k večeru do domu jejížto otce a maje ještě někam jíti, ponechal si 

tady zatím svou ručnici, ale Barbora to vidíc, prve nežli se myslivecký vrátil, plná 

http://www.adcm.cz/


 

 

rozmyslu popadna ručnici nabitou, natáhna kohoutek, postaví ji na zemi, zaměří hlavní 

ku chřtánu a spustivše nohou kohoutek, smrtelně se v hlavě poranila, přece však teprv 

28. června zemřela. Že ale mezi tím poklesku svého srdečně oželela, a tak pokání činíc 

svátostmi opatřena byla, došla řádného na hřbitově pohřbu.“ (str. 181) 

Stalo se to v době, kdy byl v Berouně děkanem jeden ze Seydlových předchůdců, 

kněz Josef Janda, jenž tu působil necelé dva roky. Ačkoli se jednalo o události velmi 

pohnuté, Seydlův zápis příliš pohnutý není, naopak se zdá spíš trochu ironický, 

zejména když se zmiňuje o látce k novému románu, ve kterém pak Barbora trefně a 

věrně dále pokračovala. Jaký román to měl náš děkan na mysli?  

Přelom 18. a 19. století se v evropské literatuře nesl ve znamení preromantismu a 

romantismu, jejichž hlavním tématem byla osudová a často nenaplněná láska. Roku 

1774 vyšel román Johanna Wolfganga Goetha Utrpení mladého Werthera, napsaný ve 

formě dopisů a deníkových zápisků (v ich formě). Byl to román z období Sturm und 

Drang (bouře a vzdor) a stal se jednou z nejproslulejších literárních událostí 18. století. 

Stal se prý oblíbený v měšťanské společnosti, v níž v Čechách tou dobou asi nebyl 

problém číst ho německy (česky byl vydán až r. 1901). Mladý Werther se nešťastně 

zamiluje a po nějaké době ukončí dobrovolně svůj život. Uvádí se, že po vydání této 

knihy následovala v Evropě vlna podobně motivovaných sebevražd a sám Goethe 

v druhém vydání považoval za nutné uvést jako motto výstrahu pro senzitivní čtenáře: 

„Buď muž a nenásleduj mne!“ Román mu získal velkou slávu, ale později se od něj 

distancoval. Četba této knihy pravděpodobně stála i za dobrovolnou smrtí Jana V., syna 

jednoho z berounských předních měšťanů, a mladičké Barbory P., neboť jejich sňatek 

prý nepřicházel v úvahu.  

 Děkan Seydl jednak oba záznamy úmrtí našel v matrice (je tam na zvláštním 

lístku vlepena i zpráva místního lékaře), a i když tou dobou žil mimo Beroun (od r. 

1806 byl děkanem v Lochovicích), jistě všechny zdejší události dobře znal a zajímal se 

o ně, vždyť byl berounský rodák. Berounským děkanem se stal r. 1813, začal studovat 

archivní materiály a pracovat na své kronice.  

 Ve svém mládí psal básně, M. Garkisch se o tom zmiňuje v předmluvě k jeho 

kronice: „Literární a vlastenecké prostředí přivedlo Seydla k prvním literárním 

pokusům. Mladého bohoslovce nacházíme mezi členy Puchmajerova literárního spolku. 

Jeho báseň Dívčino smrti rozjímání se dostala v r. 1789 do Puchmajerova almanachu 

Nové básně.“ Puchmajerovu družinu tvořili básníci první generace národního obrození, 

s nadšením psali tzv. anakreontskou poezii (ta byla oblíbená v rokoku a inspirovala se 

antikou), chválili idealizovaný klidný život v přírodě, lásku, víno, věnovali se i 

didaktickému básnictví (bajky) a především byli vlastenci, a tak některé jejich básně 

vyjadřovaly hlavně vlastenecké horování. Antonín Jaroslav Puchmajer byl později jako 

Seydl římskokatolický kněz.                                                                      Lidmila Fričová 



 Společný úmysl apoštolátu modliteb na červen: 

Modleme se, aby se mezinárodní společenství zavázalo ke konkrétním krokům 

k vymýcení mučení a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova      ** 3. 6. bohoslužba slova 

 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 

e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
8.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ         18.00* 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


